


1 
 

Оглавление 

1 Введение……………………………………………………………………….1-3 

2 Общие сведения о предприятии, история развития………………………...3-6 

3 Глава 1. Загрязнение водных объектов………………………………………..6 

3.1 Характеристика основного технологического производства……………6-7 

3.2 Характеристика очистных сооружений ОАО «СЯСЬКИЙ ЦБК»……...7-13 

3.3 Характеристика современного состояния водных объектов- приёмников 

сточных вод…………………………………………………………………..13-19 

3.4Сброс сточных вод………………………………………………………..19-20 

3.5 Характеристика предприятия как источника загрязнения водного 

объекта…………………………………………………………………......... 20-26 

3.6 План мероприятий по снижению сбросов загрязняющих веществ…...26-33 

Глава 2. Загрязнение атмосферного воздуха……………………………….33-36 

4.1 Характеристика  технологии производства и технологического 

оборудования, характеристика предприятия как источника 

загрязнения…………………………………………………………….……..35-44 

4.3 Санитарно – защитная зона…………………………………………….…...44 

4.4 Вывод по 2 главе……………………………………………………………..45 

5 Заключение……………………………………………………………...……..46 

6 Список используемой литературы…………………………………….…..….47 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Введение 

ОАО «Сясьский ЦБК расположено в Ленинградской области в Волховском 

районе, городе Сясьстрой,  на незначительном расстоянии от городской 

жилой застройки, на территории, прилегающей к побережью реки Сясь и 

Валгомы, на расстоянии 4 км от Ладожского озера. Является 

градообразующим предприятием. 

 

ОАО «Сясьский ЦБК» является многопрофильным предприятием по 

переработке хвойной и лиственной древесины в целлюлозу и выпуску 

бумажной и картонной продукцию из нее.  

Предприятие относится к 1-му классу опасности. 

На предприятии также осуществляется переработка жидких отходов 

производства с получением продуктов: 

- кормовых дрожжей, 

- товарных (жидких и сухих) лигносульфонатов из отходов 

сульфитцеллюлозного производства. 



3 
 

Сясьский ЦБК — один из первенцев отечественной целлюлозно-бумажной 

промышленности. Запущен в эксплуатацию в 1928 году. 

На сегодняшний день, Сясьский ЦБК является одним из крупнейших в 

России производителей санитарно-гигиенических изделий, а также 

целлюлозы, лигносульфонатов и других видов продукции промышленного 

назначения. 

 

В состав комбината входят: 

Лесоподготовительное хозяйство по приемке, хранению, переработке 

древесины в объемах: 

— хвойной древесины до 700 тысяч м³/год; 

— лиственной древесины до 300 тысяч м³/год; 

Сульфит-целлюлозное производство мощностью 120 тысяч тонн в год 

целлюлозы по варке. 

Древесно-массный цех по выпуску химико-механической массы из осиновой 

щепы в объеме 100 тысяч тонн в год. 

Производство санитарно-бытовой и гигиенической бумаги и изделий из нее: 

— бумага туалетная – 600 млн. рулончиков в год; 



4 
 

— салфетки бумажные – 5 млн. пачек в год; 

— бумага-основа санитарно-гигиеническая – 100 тыс. тонн в год. 

Производство биохимической переработки сульфитных щёлоков на 

кормовые дрожжи и технические лигносульфонаты. 

Коллектив Сясьского ЦБК имеет многолетние традиции целлюлозно-

бумажного производства, обладает высокими профессиональными навыками, 

которые позволяют ему расширять сферу деятельности и ассортимент 

продукции, решать различные задачи.  

Интересные факты: 

Комбинат построен в рекордные сроки – всего за 5 лет; 

На Сясьском ЦБК  в 1969 году был произведен первый в СССР рулон 

туалетной бумаги; 

100 000  км — это дистанция из упаковок продукции, производимых за год 

на Сясьском ЦБК; 

250 раз можно обмотать Землю по экватору полосой туалетной бумаги, 

производимой комбинатом в год; 

За последние несколько лет в переоснащение комбината инвестировано 

более 3 миллиардов рублей. 

История развития СЦБК 

Сясьский целлюлозно–бумажный комбинат — один из первенцев 

отечественной целлюлозно-бумажной промышленности. 

18 июля 1926 г. состоялась закладка будущего комбината, а уже 3 ноября 

1928 года была принята в эксплуатацию первая очередь комбината и 

выпущены первые тонны небеленой сульфитной целлюлозы. На момент 

пуска, Сясьский ЦБК являлся крупнейшим в Советском Союзе и одним из 

крупнейших в Европе комбинатов по производству целлюлозы. 

Военные годы 

В сентябре 1941 г. основное оборудование для производства целлюлозы было 

эвакуировано на Чепецкую базу в Кировскую область, город Кирово-Чепецк. 



5 
 

Весной 1942 года на базе лесопильного завода основана Сясьская судоверфь, 

на которой строились озерные баржи для перевозки людей и грузов по 

Ладожскому озеру в период Блокады Ленинграда. Всего было построено 99 

деревянных барж различного назначения. Кроме того, на весь период войны 

комбинат становится базой ремонта боевых машин и оружия по обеспечению 

войсковых частей Ленинградского флота. 

На всех фронтах ВОВ героически сражались работники комбината, многие из 

них дошли до стен Берлина. С фронтов не вернулись 1030 человек. Более 500 

работников комбината за участие в ВОВ и доблестный труд, награждены 

высокими правительственными наградами. 

Цели и задачи данной работы 

В данной работе рассматривается воздействие ОАО «Сясьский ЦБК» на 

прилегающие территории, на водные объекты, в которые идёт сброс сточных 

вод, и на атмосферу, куда осуществляются выбросы с предприятия. 

Определить основные загрязняющие вещества, и предложить методы по 

снижению воздействия на окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Глава 1 Оценка воздействия ОАО «Сяський ЦБК»  на водные объекты 

Введение 

Вода, используемая на нужды промышленности, сельского и коммунального 

хозяйства, не только сама загрязняется, но, попадая в водоемы, загрязняет и 

их, снижая самоочистительную способность водоемов. Способность к 

самоочищению не беспредельна, и поэтому превышение норм загрязнений, 

допустимых к сбросу в водоем, может привести к необратимым изменениям 

и к гибели водоема. 

Характеристика основного технологического производства 

Водоснабжение ОАО «Сясьский ЦБК» осуществляется: 

- из реки Сясь (технической водой). 

Учет забираемой воды из реки Сясь осуществляется с помощью узлов учета - 

водомеров на базе счетчиков ультразвуковых типа УРСВ - ЮМ, диаметром 

Ду 1200 и УРСВ - ЮМ», диаметром Ду 1400. 

Речная вода с насосной станции 1-го подъема по водоводам диаметром 

1200мм и 1400мм и системой трубопроводов подается: 

- без очистки в цеха комбината; 

- в цех водоснабжения и коммуникаций, где она разделяется на два потока, 

первый поток направляется для приготовления механически очищенной 

воды; 

второй поток направляется на приготовление фильтрованной 

коагулированной воды  в цех подготовки воды питьевого качества, 

используемой для хозяйственно-бытовых нужд предприятия и для передачи 

предприятию-абоненту по договору. Основная часть структурных 

подразделений (основного производства и вспомогательного) предприятия 

снабжена водоизмерительными устройствами. 

Потребляемая вода используется: 

- для хозяйственно-бытовых нужд ОАО "Сясьский ЦБК", 



7 
 

- для производственных нужд основного производства и вспомогательных 

структурных подразделений, 

- часть воды питьевого качества передается жилому фонду и инфраструктуре 

г.Сясьстрой (по договору с МУП «Сясьстройские коммунальные системы»). 

Система оборотного водоснабжения (фактическая мощность) за 2012г - 21 

970тыс.м3/год. 

Система повторного использования воды (фактическая мощность) за 2012г. - 

13 418 тыс.м3/год. 

Сточные воды, образующиеся от использования воды различного качества на 

производственные нужды и питьевого качества на хозяйственно-бытовые 

нужды ОАО "Сясьский ЦБК" через систему канализации предприятия 

поступают на сооружения биологической очистки с последующим 

отведением очищенных сточных вод через выпуск № 1 в Ладожское озеро. 

Сброс очищенных на городских очистных сооружениях хозяйственно-

бытовых сточных вод МУП «Сясьстройские коммунальные системы» 

осуществляется в главный коллектор сточных вод ОАО "Сясьский ЦБК 

перед сбросом в Ладожское озеро. 

Образующиеся поверхностные (ливневые и талые) воды с большей части 

промплощадки также поступают на сооружения биологической очистки с 

последующим отведением очищенных сточных вод через выпуск № 1 в 

Ладожское озеро 

На трубопроводе объединенного потока очищенных сточных вод 

установлено водоизмерительное устройство - расходомер -счетчик «Днепр-

7» Ду 1200. 

Образующиеся поверхностные (ливневые и талые) воды с небольшой части 

промплощадки без очистки сбрасываются через выпуск № 4 в реку Валгома. 

Характеристика очистных сооружений «ОАО Сясьский ЦБК» 

Существующие очистные сооружения предназначены для механической 

очистки на первичных отстойниках, биологической очистки в аэротенках и 

доочистки на вторичных отстойниках совместного потока: 

- производственных сточных вод промплощадки ОАО «Сясьский ЦБК». 

- хозяйственно-бытовых сточных вод промплощадки ОАО «Сясьский ЦБК», 



8 
 

- поверхностных (ливневых и талых) вод с большей части промплощадки 

предприятия. 

При проектной производительности - 237 041 м3/сут. в 2012г. 

среднесуточный расход сточных вод, принимаемых очистными 

сооружениями, составлял 47 953 м3/сут (20,3%). 

 

Состав очистных сооружений: 

- главная насосная станция; 

- приемный резервуар; 

- горизонтальная песколовка - (1 - 10,7; h - 0,5M.d - 0,7м) 

- бункеры для песка; 

- усреднитель – 4 ед.; V - 10 000м3 х 4ед. 

- первичные отстойники - 8ед. V-4580m3 х 8ед. (с1-40м, рабочая глубина - 

5,5м); 

- аэротенки - 4 ед.; рабочий объем каждого - 9000м .; У обишй - 76000м 

- вторичные отстойники - бед., рабочий объем каждого - 4170м3.; У общий - 

25020м3; d - 40м, 



9 
 

- осадкоуплотнитель- З ед., объем каждого - 65м .; У общий - 2595м ; d - 18м, 

- цех обезвоживания осадка; фильтры БК - 40 - Зед., производительность 

Юкг/час по а.с.в. 

- иловые карты; 

- насосная станция перекачки осадка; 

- вспомогательные здания и сооружения. 

Схема очистных сооружений представлена на рисунке 14 

 

Описание технологического процесса очистки 

Сточные воды подаются в приемный резервуар канализационной насосной 

станции, куда подается известковое молочко для корректировки РН, и далее 

насосами по напорному коллектору подаются в приемный колодец очистных 

сооружений. Из приемного колодца сточные воды поступают в 



10 
 

двухсекционную горизонтальную песколовку с прямолинейным движением 

воды (длина - 10,7м, высота - 0,5м, ширина - 0,7м). 

 Песколовка служат для извлечения из сточных вод крупных (крупность 

более 0,2 мм) быстро оседающих примесей, главным образом песка (80 - 

85%). Сточные воды проходят по песколовке со скоростью в интервале 0,15 - 

0,3 м/сек. По мере наполнения песколовок, песок удаляется в песковые 

бункеры. 

После песколовок частично осветленные сточные воды самотеком поступают 

в усреднители - 4ед.; общим объемом - 40 000м3 для усреднения стоков. В 

усреднителей  предусмотрена подача воздуха через дырчатые трубы. 

Из усреднителей сточные воды поступают в распределительные чаши и далее 

на первичные отстойники (8ед), общим объемом. 36640м3. (d - 40м, рабочая 

глубина - 5,5м). Первичные отстойники служат для выделения из сточных 

вод оседающих и всплывающих взвешенных веществ, в основном 

органического характера (до 80%) и минерального (до 20 %). 

Для улучшения осаждения взвешенных веществ и частичного изъятия 

органических загрязнений в смеситель перед первичными отстойниками 

подается избыточный активный ил. Осветленные сточные воды после 

первичных отстойников поступают на блок биологической очистки (в 

аэротенки). Осадок из первичных отстойников перекачивается в осадкоуп- 

лотнитель - 2ед., У0бЩИй - 2595м3; d - 18м и после уплотнения. 

Уплотненный осадок насосами подается в цех обезвоживания осадка и далее 

обезвоженный осадок направляется на реализацию в качестве «товара»; 

небольшая часть несоответствующая ТУ вывозится как отход на 

направляется в шламонакопитель. Вода из шламонакопителя на очистку не 

поступает. 

Осветленные сточные воды после первичных отстойников по двум 

трубопроводам самотеком поступают в приемную камеру сооружений 

биологической очистки и затем в пре- аэратор, куда подаются биогенные 

питательные соли (азота и фосфора) в виде растворов аммиачной воды и 

аммофоса. 

Для корректировки значений РН подается раствор известкового молочка. В 

преаэра- торе происходит подготовка сточных вод к процессу биологической 

очистки: отдувка токсичных газообразных веществ, доведение РН до 

оптимальных значений и смешение сточных вод с питательными солями. 



11 
 

Из преаэратора сточные воды поступают в аэротенки, куда подается 

рециркулирующий активный ил. Аэротенки - четырехкоридорные 4 ед, 

рабочим объемом каждого- 19000м3.; У общий -76000м3. В коридорах 

каждого аэротенка аэрация осуществляется через мелкопористые 

полиэтиленовые аэраторы; в 2 - х оставшихся коридорах аэрация - через 

дырчатые трубы. 

В аэротенках осуществляется изъятие из сточных вод загрязняющих веществ 

с помощью микроорганизмов активного ила в присутствии кислорода 

воздуха и питательных солей. В процессе биологической очистки часть 

загрязняющих веществ окисляется до углекислоты и воды, часть усваивается 

микроорганизмами, за счет чего происходит увеличение - прирост биомассы. 

Избыточный активный ил выводится из сооружений: часть его 

(рециркулирующий ил) подается в начало аэротенков, другая часть 

выводится из системы очистки (избыточная биомасса). 

Очищенные сточные воды направляются во вторичные отстойники -бед., 

рабочий объем каждого - 4170м3.; У0бЩИй - 25020м3; d - 40м, временем 

отстаивания - бчас и после отстаивания направляются по двум 

трубопроводам, переходящим в железобетонный канал (на расстоянии 4км) в 

Ладожское озеро. На трубопроводе объединенного потока очищенных 

сточных вод установлено водоизмерительное устройство - расходомер -

счетчик «Днепр-7» Ду 1200 (расходомер установлен в ЦБО). 

Выпуск береговой, рассредоточенный (по каналам в виде желобов). 

 Перед сбросом в Ладожское озеро в коллектор очищенных сточных вод 

предприятия поступают очищенные сточные воды г. Сясьстрой, и 

совместный поток через выпуск № 1 поступает в Ладожское озеро. 

Обеззараживание сбрасываемых вод 

Контроль за микробиологическим качеством очищенных сточных вод, 

сбрасываемых в водоприемник, осуществляет ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ленинградской области» в Волховском районе. 

Проводятся лабораторные исследования качества очищенных сточных вод по 

выпуску № 1  

Определяются следующие показатели безопасности:  Общие колиформные 

бактерии (ОКБ), КОЕ/ЮОмл,  Термотолерантные колиформные бактерии 



12 
 

(ТКБ), КОЕ /100мл, Колифаги БОЕ/100мл, Возбудители кишечных инфекций 

(патогенная микрофлора). 

Как показывают лабораторные исследования, качество очищенных на 

канализационных очистных сооружениях сточных вод соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.5. 980-00 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод»; технология по обеззараживанию сточных вод работает 

эффективно. 

Обработка образующихся осадков 

Песок, образующийся в горизонтальной песколовке с прямолинейным 

движением воды по мере его накопления удаляется в песковые бункеры, по 

мере его накопления вывозится на размещение на лицензированное 

предприятие. 

Осадок первичных отстойников подается в цех механического 

обезвоживания на шламоуплотнители № 1 и № 2. Уплотненный осадок 

подается на сепаратор PSS Н-520. Для флокуляции используется флокулянт 

Technoflo CP 15 SH, который подается непосредственно в трубопровод. 

Полученный обезвоженный (60% влажности) осадок представляет собой 

готовый продукт, имеющий ТУ 9291-018-43508418-2004. Он подается 

транспортером в бункер и далее по мере накопления автотранспортом 

вывозится на использование. 

Не соответствующий ТУ и условиям санитарно-эпидемиологического 

Заключения продукт является отходом и вывозится автотранспортом для 

размещения. 

Избыточный активный ил направляется на шламоуплотнитель № 3 и далее 

уплотненный ил подается в приемный бак, объемом 40м3, из которого 

шламовым насосом подается по трубопроводу в динамический смеситель для 

смешения с раствором флокулянта. Смешанный осадок с флокулянтом 

поступает на ленточный сгуститель СГК 2000 и далее на ленточный пресс-

фильтр ФПК 1500. Обезвоженный до 70-72% осадок на основе активного ила 

(ТУ 5711-023-43508418-2008) срезается ножом с ленты фильтр-пресса и 

подается в накопительный бункер, откуда вывозится автотранспортом для 

использования в качестве продукта. 



13 
 

 Не соответствующий ТУ и условиям санитарно-эпидемиологического 

Заключения продукт является отходом и вывозится автотранспортом для 

размещения. 

Характеристика современного состояния  водных объектов -  приёмников 

сточных вод 

Приемникам сточных вод ОАО "Сясьский ЦБК" является: 

Волховская Губа Ладожского озера - водоем высшей категории, имеющий 

особо ценное рыбохозяйственное значение. В водоем поступает 

объединенный поток очищенных производственных, хозяйственно-бытовых, 

ливневых и талых вод с большей части промплощадки ОАО "Сясьский ЦБК" 

и хозяйственно бытовых сточных вод предприятия - абонента (МУП 

«Сясьстройские коммунальные системы»), прошедшие собственные 

сооружения биологической очистки (выпуск №1); 

Выпуск сточных вод № 1 предприятия - береговой, рассредоточенный (не 

рассеивающий). 

Гидрологические характеристики водоприемников сточных вод ОАО 

«Сясьский ЦБК» - Ладожского озера  выполнено Санкт - Петербургским 

Центром по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды с 

региональными функциями (ГУ «С.Пб. ЦГМС -Р). 

Волховская губа ладожского озера, гидрологическая характеристика 

Волховская губа находится с южной, юго-восточной стороны Ладожского 

озера. Относится к Ильмень - Волховскому вторичному озерному бассейну, 

составляющему около 27% от общего бассейна Ладожского озера. Большое 

значение на формирование гидрологического режима этой части озера имеют 

реки Волхов и Сясь, впадающие в Волховскую Губу. 

Выпуск сточных вод № 1 предприятия - береговой, рассредоточенный (не 

рассеивающий). 

Рассматриваемая прибрежная зона Ладожского озера низинная и местами 

заболоченная, сложена в значительной степени озерными и гляциально - 

озерными песчаными наносами, на которых развиты сильно оподзоленные 

почвы. Берега озера в южной части Волховской губы, в основном, низкие с 

высотой не превышающей 3 - 4м, лишь в районе Новой Ладоги достигающей 



14 
 

6 - 7м. На берегах характерны скопления валунов и булыжников, выходящих 

в озеро небольшими грядами и образующих каменные грунты в литоральной 

зоне. 

Условно границей литоральной зоны может служить изобата в 3 - 5м; 5-ти 

метровая изобата проходит примерно в 1,5км от берега рассматриваемого 

участка. Глубины нарастают плавно от берега в сторону акватории. Вся часть 

литорали находится в условиях крайне ослабленного действия прибойной 

волны. 

Площадь Волховской Губы от северного конца о. Птинова до м.Шуряги 

составляет 493кв.км; объем - 3,5куб. км; из которых на литоральную зону 

приходится 34% и 58% (соответственно). Средняя глубина Волховской Губы 

- 7,07м. 

Грунты озера слоистые, состоят из песка, глины, илов. Как правило, устьевые 

участки рек Волхова и Сяси и прилегающее к ним прибрежье отличаются в 

течение года незначительной прозрачностью, составляющей 0,3 - 0,9м. 

Водный режим 

Колебания уровня воды в озере обусловлены водным режимом его притоков, 

стоком реки Невы и гидрометеорологическими процессами в районе озера. 

Сезонные (периодические) колебания отличаются плавным ходом и 

характеризуются двумя фазами: фазой повышения с января по июнь 

(включительно) и фазой понижения во второй половине года. В годы 

исключительного количества летних и осенних осадков уровень, поднятый 

весенним половодьем, не падает в межень, а держится устойчиво до августа-

сентября, после чего вновь начинает повышаться. Максимальных значений 

уровень обычно достигает в июне, в более редких случаях - июле, августе, 